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Архивска грађа у Музеју Николе Тесле.

Архивистичко-документалистички и музеолошки приступ

Сажетак

Овај научни рад представља систематизацију архивске, библиотечке и

музеолошке грађе коју баштини Музеј Николе Тесле, посвећен

најзначајнијем српском научнику. Његова научна визија, виртуозност и

реални домети његове научне мисли, односно идеје које су биле практично

реализоване, уграђене су у фундаментална начела савремене цивилизације.

Интердисциплинарна методолошка матрица oве студије заснована је

на свеобухватној анализи музејских збирки при чему је коришћен

архивистичко-документалистички и музеолошки приступ. Тематски оквир

истраживања постављен је тако да је фокус стављен на анализирање и

тумачење грађе из Музеја Николе Тесле као примарног дела овог

истраживања, а према њеној научној садржини и значају. Осим тога,

коришћен је и материјал из других фондова и библиотека како би се

употпунио теоријски и историјски оквир који прати живот и дело Николе

Тесле. У обзир је узет друштвени контекст, временски оквири,

провенијенција, културни садржаји и други аспекти. Такође, посебна пажња

посвећена је цивилизацијским тековинама у савременом контексту, односно

валоризацији Теслиног доприноса.

С обзиром на специфичност предмета проучавања, размотрене су и

теме које се тичу Музеја Николе Тесле као установе која баштини и чува

успомену на Николу Теслу. Детаљно су представљене и историјске околности

које су претходиле оснивању музеја као и делатност музеја у првим година

рада. Значај ове институције наглашава чињеница да је то и први

меморијално-технички музеј основан на простору некадашње Југославије.

Његова богата и разноврсна грађа, као и постулати на којима почива, својом

вредношћу истичу овај музеј међу најзначајнијим установама културе наше

земље.
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 Фондска грађа која је похрањена у Музеју Николе Тесле, део је

културне и научне баштине српске нације, чији садржаји и научни значај

далеко превазилазе националне оквире и уједно представљају један од

најдрагоценијих делова укупног наслеђа светске баштине. Томе у прилог иде

чињеница да је Никола Тесла, научник српског порекла, својим епохалним

открићима попут обртног магнетног поља, полифазних наизменичних струја

и открића радија задужио читаво човечанство. Циљ овог рада је да приближи

Теслу будућим истраживачима и потпомогне даљу научну расправу о нашем

великану.

Архивска, библиотечка и музеолошка грађа из Музеја Николе Тесле

незаобилазно су полазиште за утемељено научно-историографско изучавање

живота и рада Николе Тесле. Својом аутентичношћу и до сада јавности

непознатим садржајима, наведени извори, омогућили су да се у овој

дисертацији из различитих углова, на један нов начин осветле и протумаче

како они познати, тако и до сада непознати аспекти живота и дела Николе

Тесле.

Кључне речи: Никола Тесла, Музеј Николе Тесле, фондови, збирке, архивска

грађа, документалистички извори, музеолошка грађа, библиотечка грађа,

хемеротечка грађа.

Научна област: Друштвено-хуманистичке науке.

Ужа научна област: Архивистика и библиотекарство.

УДК број:
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Archival Collections of Nikola Tesla Museum.

Archival-Documental and Museological Approach

Abstract

This scholarly work represents a systematization of archival, librarian and

museological holdings of Nikola Tesla Museum, dedicated to the most significant

Serbian scientist. His scientific vision, virtuosity and genuine range of scientific

thought, that is, ideas he empirically realized, are integrated in the fundamental

principles of contemporary civilization.

Interdisciplinary methodological matrix of this study is based on the

comprehensive analysis of museological collections while utilizing archival-

documental and museological approach. Thematic framework of the research is

placed in the way that it focuses on the analysis and interpretation of Nikola Tesla

Museum collections as a primary part of this investigation, following its scientific

contents and significance. Besides, the author employs the material from other

registries and libraries as well in order to enhance the theoretical and historical

structure pursuing life and work of Nikola Tesla. The social context, time

frameworks, provenience, cultural contents and other aspects are taken into

consideration. Moreover, a special attention is given to civilizational achievements

in the contemporary context, namely to the evaluation of the Tesla’s contribution.

Considering the specificity of the investigation topic, this work includes

themes related to Nikola Tesla Museum as institution holding and preserving the

memory of Nikola Tesla. The detailed historical background that preceded the

establishment of the Museum as well as the first years of his operation are

provided. The noteworthiness of this museum is also mirrored in the fact that it

was the first memorial-technical museum founded in the soil of the former

Yugoslavia. His wealthy and diversified holdings, as well as the principles of his

foundation, are exceptional by its valuableness distinguishing this museum among

the most relevant cultural institutions of our country.

The fund resources maintained in the Nikola Tesla Museum are part of

cultural and scientific endowment of Serbian nation, but its contents and
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significance considerably transcend national boundaries representing one of the

most precious parts of the general global legacy. Suffice to mention that Nikola

Tesla, a scientist of Serbian origin, with his momentous discoveries such as

rotating magnetic field, multi-phased alternating currents and the invention of

radio indebted the entire humankind. The aim of this study is to acquaint future

explorers with Tesla and to foment further scientific discussion about our

renowned scientist.

Archival, librarian and museological possessions of the Nikola Tesla Museum

are necessary starting point of a scrutinized scientific-historiographic investigation

of Nikola Tesla’s life and work. Accompanied by its authenticity and insofar

unknown materials, this dissertation with provided primary sources enables

shedding light on and interpreting in a revitalized manner both the well-known

and hitherto undiscovered aspects of Nikola Tesla’s life and accomplishments.

Key words: Nikola Tesla, Nikola Tesla Museum, funds, collections, archival

holdings, documental sources, museological holdings, librarian holdings, press-

clippings holdings.

Scientific field: Social Sciences and Humanities.

Scientific subfield: Archiving and Librarianship.

UDC number:
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1.1. Предмет рада и циљеви истраживања

Предмет научног истраживања у овој докторској дисертацији је

представљање и валоризација архивске, библиотечке и музеолошке грађе

која се налази у Музеју Николе Тесле у Београду. Истражује се и презентира

историјат творца грађе, историјат настанка архивске грађе и музеолошке

документације, као и питање њихове провенијенције. Описује се структура

архивске и библиотечке грађе као и музеолошке документације. Анализом

разнородних врста архивске грађе, али и компаративним увидом у

библиотечку грађу и музеалије, доказује се велика културна и научна

вредност ове до сада, у великој мери неистражене и необрађене грађе.

Указује се, најзад, и на информационо-документалистички потенцијал

архивске грађе у Музеју Николе Тесле. Методолошки приступ је прилагођен

специфичном карактеру сачуваних извора који су били предмет проучавања.

Музеј Николе Тесле је био први југословенски и српски меморијално-

технички музеј, и он на особен начин чува успомену на Николу Теслу. Његова

богата и разноврсна грађа својом вредношћу сврстава овај музеј међу

најзначајније установе културе наше земље. Овај музеј баштини целокупну

Теслину оставштину која је стигла у Београд 1952. године, као и накнадно

пристиглу документацију одређених личности које су својим радом и

залагањем промовисале живот и дело Николе Тесле и учествовале у

оснивању музеја. Такође, овде се чува и архивска грађа из Теслине

оставштине која је накнадно стигла у музеј, као и документација и артефакти

који су настали током рада музеја.

У оквиру истраживања посебно је обрађен историјски след догађаја и

указано је на појединце који су имали кључне улоге у поступку оснивања

Музеја Николе Тесле 1955. године. Наглашена је улога музеја да баштини

научну и личну оставштину Николе Тесле, да чува документацију и личне

предмете из живота славног научника, те да одржава сталне изложбе из

својих збирки, односно да омогући њихово проучавање. Историјски догађаји

и актери који су значајно утицали на оснивање организација које су биле

претеча овог музеја, приказани су кроз различите сегменте у оквиру целине
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Историјске околности које су претходиле оснивању Музеја Николе Тесле.

Изазови са којима се суочавала прва управа музеја приказани су у

поглављима Комисија за преглед пристигле грађе и формирање депоа и

Анализа архивске грађе и пропратне документације у вези са првим годинама

рада музеја. Делатност музеја у првим годинама рада представљена је у

оквиру два поглавља, Оснивање и отварање музеја и Почетак музеолошке

делатности 1957. године.

Збирни фонд Музеја Николе Тесле чине две фондске целине које се

разликују по настанку, али је њихов садржај тематски и структурално врло

сличан. Прву целину чини Лични фонд Николе Тесле који обухвата

целокупну његову оставштину док Фонд Музеја Николе Тесле чини другу

целину у којој се налази материјал који се односи на научников живот и рад,

а није део његове оставштине.

У Личном фонду Николе Тесле чува се архивски материјал, библиотечка

грађа и многобројни предмети за свакодневну употребу који су разврстани у

више музејских збирки. Архивски материјал састоји се од приватне и

пословне кореспонденције, личних докумената и докумената која се односе

на његов научни рад и свакодневни живот. Библиотечку грађу из овог фонда

чине монографске и периодичне публикације, као и хемеротечки материјал

који је Никола Тесла сакупљао у току живота. Библиотечки фонд је од велике

важности за разумевање личности нашег великог научника, будући да дела

која он баштини осим своје неоспорне вредности такође сведоче о научном и

литерарном укусу Николе Тесле. У музеју је похрањен и велики број личних

предмета које је Тесла користио током свог живота. Медаље и ордење, лични

предмети, одевни и употребни, као и они који су му користили приликом

рада, заједно са фотографијама и уметнинама које је Тесла сачувао, припадају

музеолошком делу фонда. Ови артефакти распоређени су по збиркама:

фотоматеријала, електротехнике, машинства, хемијске технологије, ситних

техничких предмета, текстила и коже, реалија, одликовања, ликовне и

примењене уметности и меморијалних предмета. Теслин легат је заокружена

и непромењива целина, која суштински није мењала ни садржај, ни форму

током година. Подела материјала из Теслиног легата и његова
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категоризација, приказани су детаљно у поглављима Лични фонд Николе

Тесле, Лична библиотека Николе Тесле и у поглављу Збирке артефаката из

Теслиног легата.

У Фонду Музеја Николе Тесле чува се архивска, библиотечка и

музеолошка грађа која се односи на Николу Теслу и на рад Музеја Николе

Тесле. Дакле, овде се налази иста врста материјала као и у Личном фонду

Николе Тесле, али је њен садржај другачији. Архивску грађу из овог фонда

чине документа различитих личности и институција које су посредно или

непосредно имале додирних тачака са Николом Теслом или са процесом

оснивања Музеја Николе Тесле. Овде се чува и документација настала у току

рада музеја. Библиотечки материјал се састоји од монографских и

периодичних публикација, као и од новинских исечака који за тему имају

личност и дело Николе Тесле или се пак односе на неку од делатности музеја.

Музеолошки материјал чине две категорије предмета, предмети које је музеј

добио на поклон и они који су израђени за специфичну врсту потреба музеја.

Ови артефакти су разврстани у неколико збирки. Целокупан материјал из

Фонда Музеја Николе Тесле приказан је и обрађен у поглављима Остали

архивски фондови, Музејска библиотека и у поглављу Музејске збирке.

Универзални значај Николе Тесле и његовог дела препознат је од стране

стручних комисија Унеска које су 2003. године Теслину архиву, као део

покретног документарног наслеђа човечанства, уврстиле у Регистар

„Памћење света“ што представља највиши облик заштите неког културног

добра. На националном нивоу, Народна скупштина Републике Србије је 2005.

године донела Одлуку о утврђивању архивске грађе која се чува у Музеју

Николе Тесле као Лични фонд Николе Тесле, за културно добро од изузетног

значаја, а Управни одбор Народне библиотеке Србије је 18. марта 2014.

године донео одлуку о утврђивању Теслине библиотеке за стару и ретку

библиотечку грађу као културног добра од великог значаја.

Целокупна грађа која је похрањена у Музеју Николе Тесле део је културне

и научне баштине српске нације међутим, њен садржај и научни значај

далеко превазилазе националне оквире и уједно представљају један од

најдрагоценијих делова укупног наслеђа светске баштине. Томе у прилог иде
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чињеница да је Никола Тесла, научник српског порекла, својим епохалним

достигнућима задужио читаво човечанство. Његова научна визија,

виртуозност и домети његове научне мисли, односно идеје које су биле

практично реализоване, уграђене су у темеље фундаменталних начела

савремене цивилизације.

Путем мултидисциплинарног истраживања које је објединило различите

врсте извора, дошло се до непознатих детаља како из историје Музеја Николе


[…]


рукописа из класификационе групе кореспонденција, из Теслине личне архиве и

упоређивањем са рукописима изнад чланака у албумима, утврђено је да су три (од

пет) рукописа припадала Теслиним секретарицама, Дороти Скерит, Лилиан Друс

и Мјуриел Арбус. За преостала два пронађена рукописа није утврђено порекло.

Наредни ниво класификовања су додатне поделе у оквиру тематских група.

Свака тематска група садржи по две поделе. Прва подела се односи на персоналну

класификацију, док се у другој групи налази материјал означен као не

персоналан.282 Дакле, Тесла је посебно категорисао и оне чланке који се нису

односили лично на њега и у којима се његово име не спомиње. Ова друга група

чланака недвосмислено указује да је Тесла био заинтересован за рад својих

колега и да је имао широка интересовања. Тематска класификација је за Теслу

била важнија од хронолошке, што је и видљиво у албумима, јер се у оквиру једног

албума могу наћи чланци који прате одређену тему у дужем временском распону.

280 И. Ћирић, Б. Лазић и С. Топаловић, „Теслапедиа као централна база библиографских података

о Николи Тесли“, Читалиште, 75.
281 Речи академика Илије М. Обрадовића, в: Александра Вранеш, Појмовник: од рукописа до

библиотеке (Београд: НБС, 2001), 12.
282 Све чланке који су требали да буду сачувани, Тесла је пре исецања обележавао плавом оловком.
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6.3.1. Теслина Картотека

Важност коју је Тесла придавао изради прес клипинга потврђује и постојање

картотеке укоричених чланака. Картотека је уређена према темама чланака.

Свака картица садржи одређени појам, предмет, испод кога је наведен списак свих

чланака унутар прес клипинга који се тичу те теме. Поред тога наведено је у ком

албуму и на којој страни се одређени чланак налази. Будући да картотека још увек

није стручно обрађена, извесно је да ће накнадно бити установљени и додатни

системи повезаности.

Систем класификације и вођења евиденције о исечцима је осмислио сам

Тесла. О картотеци се дуго ништа није знало, мада је постојала претпоставка да се

Тесла служио неким списком када је желео да поново прочита или претражи

чланке. Све до 2012. године картотечки листићи били су смештени у пет дрвених

кутија које су биле део Збирке реалија (Сл. 91).283

Пет дрвених кутија, сада су део Хемеротечке збирке и свака кутија има свој

инвентарни број.284 Кутије садрже различит број картотечких листова на којима је

Тесла бележио место чланака у албумима као и теме књига које је поседовао.

Сл. 91. Кутија са картотечким картицама. Извор: МНТ.

283 Кустос који је дужио ту збирку није знао чему они служе. На захтев тадашњег заменика

директора Младена Вујовића, регистри су измештени из оригиналног паковања како би били

дигитализовани и придружени архивској грађи. Предајом, ови регистри су престали да буду део

збирке, њен део су сотале само дрвене кутије. Опис регистра са Теслиним картицама нађен је на

једном допису без броја, који је кустос музеја упутила тадашњем заменику директора, Младену

Вујовићу.
284 Прва кутија – инвентарни број I:22.54, друга кутија – инв. бр. I:22.55, трећа кутија – инв. бр.

I:22.56, четврта кутија – инв. бр. I:22.57 и пета кутија – инв. бр. I:22.58.
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Сл. 92. Део картотечких листића из прве кутије. Извор: MNT.

У првој кутији за држање регистра налазе се предметни регистри распоређени

абецедно А-Z, са картонима који носе пластични додатак са словом (Табела 9). У

овој кутији има укупно 211 исписаних страна картотечких листића (Сл. 92). На

201 листићу се налазе забелешке о прес клипингу, на једном се налазе забелешке

о књигама а на преосталих девет страна су разне белешке које је Тесла

категорисао као не персоналне.

Табела 9.

Списак ознака на предметним регистрима

ОЗНАКЕ БРОЈ ТЕМА НЕКЕ ОД ТЕМА НА КАРТИЦАМА

А 12 Alaska, American, Actor, Ancients, American Day

B 8 Boston Electric Light, Buffalo, Burbank, Bossou

C 15 Catholic University, Crooks, Correli, Colorado Station

E 10 Edison, Electricity, Exposition, Expert Testimony

G 4 Imperial Inventor, Ionial Health, Gohnson

H 4 Hadik de Futak, Hawtorne's Vitaskope, Hewitt
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K 3 Lord Kelvin, Kings Bounty Electric Light

L 180 Light, Lightning System, Lying, Light and Heat

M 30 Mackay, Marconi, Moore D. McFarland, Moffett

N 42 National Art Theatre Society, Niagara, Newspapers

O 12 Ocular Neurology, Osterberg, Oscilation

P 25 Pan-American Exposition, Patents, Photograph

R 33 Radium, Roentgen Rays, Roosevelt, Royal Institution

S 53 Sanitation, Scientific, Sleep, Strollers, Subway, Sun

T 84 Tesla, Thomson, Tolstoi, Transmississippi, Transmission

V 6 Veterans on Parade, Vita Pratica,

W 150 Water Power, Wealth, Westinghouse, Wireless, War

XYZ 16 X-Ray

У другој кутији се налазе регистри сложени такође абецедно од А-К. Сачувани

су само картони на којима су ознаке са словима F, G, I, J, и K.285 У овој кутији има

укупно 183 стране картотечких листића од којих су 179 именски регистри из

чланака који се налазе у прес клипинг албумима (Сл. 93).

Сл. 93. Картотечки листић бр. 14 из Сл. 94. Картотечки листић бр. 20

друге кутије. Извор: MNT. из треће кутије. Извор: MNT.

285 Картонски продужеци који носе ознаку слова А и B су отпали и налазе се у кутији.
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Сл. 95. Картотечки листић из четврте кутије. Извор: MNT.

У наредној кутији за држање регистра смештени су предметни регистри

распоређени абецедно од А-W. Овде се налази укупно 84 стране картотечких

листића са исписаним предметима али није забележена њихова локација, сем што

се на неколико листића налази натпис кутија и одређени број (Сл. 94).

У четвртој кутији су смештени предметни регистри од А-W.286 Овде се налази

укупно 154 стране картотечких листића са исписаним предметима и назначеном

тачном локацијом (број албума и страна) на којима се налазе чланци који се тичу

предмета (теме) забележеним на картотечком листићу (Сл. 95).

У последњој кутији су предметни регистри урађени такође за клипинге из

албума. Регистри су сложени абецедно од L-XYZ.287 У овој кутији се налази

укупно 96 страна картотечких листића (Сл. 96).

286 Сачувани су картони регистра који носе слова F, G, H, I, J, K, L, M, Mc, N, O, Q, R, T, U, V, W.

На осталим картонима део са словном ознаком је оцепљен. У кутији су сачувани картонски

продужеци са ознакама слова A, C, D, E, P, XYZ.
287 Картонски продужеци који носе ознаку абецедног слова O, L, Mc су отпали и налазе се у

кутији. У кутији се налази и папир са забелешком музејског службеника.
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Сл. 96. Картотечки листићи из пете кутије. Извор: MNT.
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6.4. Обрада и заштита хемеротечке грађе из укоричених албума

С обзиром да је новински папир подложан пропадању и захтеван за

чување, одређени део клипинга био је у лошем стању и недоступан за

физичко коришћење, због чега је део збирке подвргнут мерама физичке

заштите које је од 1999. до 2001. године спровела Народна библиотека

Србије. Након што је први пут 2009. године извршена дигитализиција прве

две књиге из колекције укоричених књига, у новембру 2012. године музеј је

започео дигитализацију чланака из укоричених албума Николе Тесле.288 Део

колекције који није био подвргнут мерама физичке заштите у међувремену

је претрпео извесна оштећења. Манипулисање материјалом током процеса

скенирања захтевало је претходне припремне прегледе исечака, како би се,

уколико је потребно, подвргли одговарајућим мерама физичке заштите да не

би дошло до даљих оштећења у току процеса скенирања. Ангажовањем

стручњака за рестаурацију папира извршен је увид у све укоричене албуме.

На самом почетку дефинисани су сви потребни кораци у реализацији

заштите и обраде ове специфичне грађе. Обрада и заштита хемеротечке

грађе вршена је по прецизно утврђеним фазама:

1. Формулисање методологије заштите и обраде

2. Припрема артефаката и усаглашавање техничких услова

3. Дигитализација
