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2. ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1) Име, име једног родитеља, презиме:

Ивана, Зоран, Ћирић

2) Датум рођења, општина, држава:

14. 5. 1980, Београд, Србија

ДАТУМ ОДБРАНЕ, МЕСТО И НАЗИВ МАГИСТАРСКЕ ТЕЗЕ:

Кандидаткиња је докторске студије уписала као дипломирани студент са

признатим статусом мастера. Рад под називом „Сликарство ранохришћанских катакомби

на тлу Рима“ одбранила је 26. 5. 2006. године на Филозофском факултету Универзитета у

Београду.

3. НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

Архивска грађа у Музеју Николе Тесле: архивистичко-документалистички и

музеолошки приступ

4. ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

Докторска дисертација Архивска грађа у Музеју Николе Тесле: архивистичко-

документалистички и музеолошки приступ кандидаткиње Иване Ћирић обухвата 580

куцаних страна. Подељена је на одређене делове, а ови на поглавља, која су

систематично раздељена још и на потпоглавља, чиме је додатно потенцирана чврста

структура рада, а читање знатно олакшано: 1. Увод (1-23): 1.1. Предмет рада и циљеви
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истраживања, 1.2. Извори, грађа и документација; 1.3. Историографски осврт; 1.4.

Никола Тесла у периодичној штампи. 2. Историјске околности које су претходиле

оснивању Музеја Николе Тесле (24-84): 2.1. Прилике у држави и иницијатива за

оснивање Института Николе Тесле; 2.2. Друштво за подизање Института Николе

Тесле; 2.3. Активности Друштва и Института у послератном периоду; 2.4. Прилози. 3.

Музеј Николе Тесле (85-183): 3.1. Пристизање архивско-документалистичке и

музеолошке грађе у музеј; 3.2. Анализа архивске грађе и пропратне документације у

вези са првим годинама рада музеја; 3.3. Оснивање и отварање музеја; 3.4. Почетак

музолошке делатности 1957. године; 3.5. Анализа и оцена документалистичког

потенцијала разнородног материјала похрањеног у музеју; 3.6. Прилози. 4. Архивска,

библиотечка и музеолошка грађа у Музеју Николе Тесле (184-247): 4.1. Анализа

архивске грађе; 4.2. Анализа библиотечке грађе; 4.3. Анализа музеолошке грађе; 4.4.

Документалистичка анализа фондова; 4.5. Прилози. 5. Живот и рад Николе Тесле у

Сједињеним америчким државама (248-383): 5.1. Историјске околности; 5.2. Долазак

Николе Тесле у Сједињене америчке државе и његови доприноси човечанству у

области индустријализације и електрификације; 5.3. Друштвени живот Николе Тесле;

5.4. Приватни живот Николе Тесле, 5.5. Прилози. 6. Хемеротечка грађа у музеју као

прилог животу и интересовањима Николе Тесле (384-487): 6.1. Садржај и подела

хемеротечке грађе; 6.2. Реконструкција настанка колекције; 6.3. Теслин систем

класификације информација; 6.4. Обрада и заштита хемеротечке грађе из укоричених

албума; 6.5. Теслина хемеротека као документалистички извор првог реда; 6.6.

Упоредна анализа базе Chronicling America и Теслине хемеротеке; 6.7. Прилози.

Закључак (488-496). Докторски рад на крају садржи списак прилога (497-501), именски

регистар (502-507), списак архивских, периодичних и електронских извора (528-566),

као и списак релевантне литературе (567-580).

5. ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

Докторска дисертација Иване Ћирић написана је са поузданом

методолошком прецизношћу и теоријском заснованошћу, те са даром за анализу
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примарних докумената – архивске, библиотечке и хемеротечке грађе.

Кандидаткиња се упустила у истраживање изузетно разноврсне и богате архивске

грађе похрањене у Музеју Николе Тесле у Београду. Ову грађу чине Теслина лична,

службена и имовинско-правна документа, нацрти патената, Теслина лична и

пословна преписка, те Теслина хемеротека (исечци из новина и часописа). Грађа

обухвата временско раздобље од шест деценија, с тим што највећи део грађе

потиче из тзв. америчког периода. О овој грађи је досад писано тек узгред, неки

њени делови су навођени у литератури или на други начин презентовани јавности.

Но, грађа у целини није досад на прави начин анализирана и валоризована са

примарне архивсистичко-документалистичке тачке гледишта. Као недовољно

искоришћен информационо-документациони извор, ова грађа је с правом у фокусу

овакве једне дисертације. Она је вишеструко значајна за културну историју,

историју науке, историју књижевности, музеологију, проналазаштво, екологију и

многе друге области.

У уводу (првом делу рада) кандидаткиња је јасно и прецизно назначила

предмет рада и циљеве истраживања, а онда пружила историографски осврт на

рецепцију Теслине личности и дела у нашој и страним културама, од прве књиге о

Теслином научном раду, коју је 1893. године написао Томас Комерфорд Мартин,

преко најзначајнијих написа, студија и монографија штампаних за Теслина живота,

до оних насталих у другој половини прошлог и на почетку овога столећа.

Кандидаткиња се посебно осврнула на написе о Тесли у српској и југословенској

периодици, почев од првог чланка о Тесли у новосадском листу „Браник“ 1889.

године.

У другом делу рада кандидаткиња је оцртала историјске околности које су

претходиле оснивању Музеја Николе Тесле, с правом највећу пажњу посвећујући

раду Друштва за подизање Института Николе Тесле, те оснивању и активностима

самога Института. Указала је на то да је Друштво „Никола Тесла“ од првобитне

скромне замисли „да се ода народно признање заслугама Николе Тесле“ оснивањем

Института себи поставило високе циљеве у раду на развоју научних истраживања у

Југославији, те на унапређењу науке и технике. Посебна пажња посвећена је

издавачкој делатности Друштва. Кандидаткиња је потом показала структурне и
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формалне промене у раду и статусу Друштва и Института након Другог светског

рата, у новим политичким и идеолошким околностима, указујући на чињеницу да

се из овог Друштва и Института развило више значајних институција – Институт

„Милан Видмар“ у Љубљани, Електротехнички институт „Никола Тесла“,

Југословенско друштво за ширење научних сазнања „Никола Тесла“. Ипак,

суштински помак у валоризацији и очувању научноистраживачког потенцијала

Теслиног наслеђа представљало је оснивање Музеја Николе Тесле.

То је основни предмет истраживања у трећем делу рада. Кандидаткиња се

најпре, на основу досадашњих истраживања и релевантне литературе, али и на

основу архивске грађе, осврнула на смрт и сахрану Николе Тесле, да би потом на

врло занимљив и сликовит начин приказала тзв. борбу за Теслину оставштину и

помало контроверзну улогу Саве Косановића. Показала је како је дошло до тога да

за смештај пристигле грађе буде одређена кућа Генчића, указујући, међутим, да се

о том пројекту сазнања добијају посредним путем, јер уговор са Даницом

Јовановић, последњом власницом куће, није сачуван ни у фонду Музеја Николе

Тесле ни у фондовима Града Београда или Министарства културе. Озбиљност у

приступу самој грађи од стране тадашњих државних власти доказује оснивање

Државне комисије за преглед пристигле грађе. Кандидаткиња рад те комисије

потанко анализира, а предлоге комисије за класификацију грађе вреднује помоћу

савремених архивистичко-документалистичких мерила. Сваки од сегмената рада

комисије кандидаткиња је подвргла критичком преиспитивању и показала где се

тадашњи критеријуми још и данас држе, а где нису на прави начин усклађени са

карактеристикама саме грађе.

И управо та грађа, њен културноисторијски значај, али још више њен

информационо-документалистички потенцијал, предмет је истраживања у

четвртом делу дисертације. Што се тиче архивске грађе у Музеју Николе Тесле,

кандидаткиња је највише пажње посветила личном фонду Николе Тесле, указујући

на његову структуру, класификацију, обележја, информациони потенцијал и

културноисторијски значај. Богата грађа Теслиног личног фонда, од готово 164.000

докумената, подељена је на седам класификационих група, према упутствима

Архива Србије за архивско сређивање личних фондова. Поштовање ових
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архивистичких принципа знатно је допринело прегледности грађе, као и даљем

раду на могућој изради сумарног инвентара. Због тога је кандидаткиња описала,

према архивистичким принципима, садржај сваке од ових седам класификационих

група (лична документа, правна и финансијска документа, кореспонденција,

документа делатности, планови и цртежи, фотоматеријал, varia). Кандидаткиња је

потом скренула пажњу да се у Музеју Николе Тесле чувају и фондови Саве

Косановића, Вукосаве Тришић, Александра Дамјановића, Славка Бокшана, Кенета

Свизија, као и документација о бившим службеницима музеја. Све то чини да

Музеј Николе Тесле спада у групу институција са архивском грађом од великог

значаја. Анализом библиотечке грађе кандидаткиња је показала колико је обрада

тог богатог и разноврсног фонда каснила. Наиме, сређивање и обрада библиотечке

грађе по савременим библиотечким стандардима отпочела је тек 1997. године.

Кандидаткиња је табеларно и статистички приказала стање овога фонда на дан 31.

марта 2016. године, из чега се види да је ова грађа сврстана у две целине – Теслина

лична библиотека и Музејска библиотека, те да је на тај дан у музеју било укупно

2.496 наслова, односно 7.254 библиотечке јединице. Потом је кандидаткиња

анализирала обе библиотеке и указала посебно на значај књига са посветом

дародаваца. Од још већег значаја су, чини се, серијске публикације које, својим

садржајем и разноврсношћу, далеко надмашују Теслина ужа интересовања. Потом

је кандидаткиња описала Музејску библиотеку и навела принципе набавке

публикација. Иако то није био превасходни задатак, кандидаткиња није могла да

укратко не представи и музеолошку грађу у Музеју Николе Тесле, разврстану у

десет збирки, уз додатак две збирке које нису директно везане за Теслу – предмети

које је музеј добио на поклон и предмети израђени за едукативне или изложбене

потребе музеја.

Пети део дисерттације представља тзв. студију случаја. Од богате и

разнородне архивске грађе у личном фонду Николе Тесле, кандидаткиња се

одлучила да аналитички обради и представи Теслину кореспонденцију, и то ону из

периода живота и рада у САД. Она је то учинила на ваљани начин, поштујући

архивистичка начела. Најпре је пружила тзв. историјат творца грађе, тј. писала о

околностима доласка Николе Тесле у САД, његовом научноистраживачком и
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експерименталном раду, али и о важним аспектима Теслиног друштвеног и

приватног живота. Кандидаткиња је показала завидну способност коришћења

литературе и самог архивског, тј. документалистичког материјала, и тако с мером

оцртала све аспекте Теслиног живота и рада у САД. Потом је детаљно анализирала

Теслину преписку из трију најбројнијих целина – са послодавцима, са

намештеницима и са пријатељима. Одабрала је најважније особе из тих трију група

и подробно представила садржај писама. Ради се о тачно 1056 писама које је

кандидаткиња зналачки одабрала, представила њихову сумарну садржину,

пропраћајући исцрпним коментарима наводе и податке из ове преписке. Тако овај

део дисертације несумњиво представља изузетан допринос не само познавању

Теслиног живота и дела, већ има и културноисторијски значај.

Другој тзв. студији случаја посвећен је шести део рада, у коме кандидаткиња

даје сумарни, а у деловима и аналитички опис хемеротечке грађе у Музеју Николе

Тесле. Кандидаткиња је исцрпно приказала садржај те грађе, а потом дала њену

поделу и класификацију. Реконструисала је настанак ове збирке, указујући на то

колики је значај Тесла придавао штампи и оцртавајући његов често амбивалентан

однос са новинарима. Кандидаткиња је посебно приказала рад Теслиних

секретарица – Дороти Скерит, Лилиан Друс и Мјуриел Арбус. На основу њихове

преписке са Теслом види се да су оне биле важна карика у Теслином односу са

јавношћу, па и са новинарима и издавачима. Посебно занимљив сегмент овог дела

рада јесте онај у коме кандидаткиња описује и анализира специфичан Теслин

систем класификације информација, и то управо на примеру хемеротечких албума.

Тако је Тесла податке класификовао тематски, а у оквиру тога хронолошки, али је у

оквиру сваке тематске групе извео још и поделу на тзв. персоналну и неперсоналну

класификацију. Производ тога је и Теслина картотека укоричених чланака.

Завршни део ове целине дисертације кандидаткиња је посветила обради и заштити,

а посебно дигитализацији хемеротечке грађе, указујући на основне фазе и послове

током тог процеса у који – да би се ефикасно спровео – спада и библиографска и

топографска обрада чланака.
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 Седми део рада чини закључак у коме кандидаткиња сумира резултате

својих истраживања, указујући на послове који предстоје да би Теслин легат био у

потпуности аналитички обрађен и доступан јавности и истраживачима.

Сваки од наведених делова дисертације на крају има прилоге – скенирана

документа, снимке новинских исечака, цртеже и планове, фотографије. Стога је

кандидаткиња на крају дисертације донела списак тих прилога.

Дисертација садржи још и именски регистар, као и списак архивских,

периодичних и електронских извора, те подробан и прецизан списак коришћене

литературе.
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7. ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

Истраживање које је спровела и у својој дисертацији презентовала Ивана Ћирић

вишеструко је значајно не само као архивистичко-документалистичка валоризација

изузетно вредне архивске, библиотечке и хемеротечке грађе у Музеју Николе Тесле, већ и
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као значајан прилог истраживањима српске културне и научне историје. Кандидаткиња је

– да резултате истраживања сведемо на најважније – реконструисала настанак и начин

функционисања Музеја Николе Тесле; пружила нове чињенице о животу и раду Николе

Тесле, а посебно у раној фази Теслиног боравка у САД; указала на специфичности

архивско-документалистичке грађе у Музеју Николе Тесле; анализирала разнородни

материјал, као и моделе његове стручне обраде и класификације; у тзв. студијама случаја

представила сумарни садржај Теслине кореспонденције, као и хемеротечке збирке;

утврдила могуће принципе дигитализације архвиске грађе похрањене у Музеју Николе

Тесле. Резултати истраживања Иване Ћирић представљају с једне стране нов увид у

архивску грађу Муезја Николе Тесле, с друге синтезу досадашњих истраживања, а с треће

добро полазиште за будући рад на архивистичкој и документалистичкој обради ове грађе.

8. ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА

Кандидаткиња Ивана Ћирић своја истраживања темељила је на

скрупулозном и методолошки доследном проучавању примарних историјских

извора (усмених извора, архивских докумената, периодике), као и на основу

претходне литературе. Истраживање је спровела консеквентно, држећи се плана

који је себи зацртала. Полазећи од општег ка специфичном, кандидаткиња је

постигла да сваки сегмент њеног рада поседује прави сажетак резултата до којих је

дошла. Резултате истраживања прегледно је изложила у закључку, који природно

проистиче из главног дела рада. Прегледност, јасноћа излагања и систематичност

одлика су овог рада и стога се резултати истраживања јасно исказују.
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9. ПРЕДЛОГ

На основу свега изложеног, сматрамо да је Ивана Ћирић обрадом теме под називом

Архивска грађа у Музеју Николе Тесле: архивистичко-документалистички и

музеолошки приступ сачинила вредно дело, од несумњивог значаја за истраживање у

области архивистике и музеологије, али и за познавање наше културне историје. Осим

тога, овај рад је несумњиви допринос методологији архивистичко-документалистичког

приступа и проучавања. Због тога предлажемо Наставно-научном већу Филолошког

факултета Универзитета у Београду да докторску дисертацију Иване Ћирић прихвати,

те да кандидаткињи одобри приступ усменој одбрани рада.

У Београду, 17. 5. 2018. године

др Александра Вранеш, редовни професор

др Веселин Кљајић, редовни професор

др Бојан Ђорђевић, ванредни професор

12